Nitekim onun romancılıkla ilgili, 20 yıla
yayılan üç yazısı bunun niye böyle olamayacağını çok güzel ortaya koyar.
Aşağıda tartışacağım bu üç yazının bibliyografik bilgilerini şöyle sıralayabiliriz:

“Hikâye Tasvir ve Tahriri,” Kırk Anbar, cüz 4, (1290/1873): s. 107-112.
“Romancı ve Hayat,” Şark Mecmuası 1, (1297/1880): s. 2-7.
“Roman ve Romancılık Hakkında Mütalaamız,” Tercüman-ı Hakikat
3547, (21 Mart 1306/2 Nisan 1890).17

Ahmet Mithat’ın 1873’te yayınladığı “Hikâye Tasvir ve Tahriri” pek çok

açıdan çarpıcı bir yazıdır. Her şeyden önce, Ahmet Mithat bu yazıyı
yayınlarken, henüz sadece Letaif-i Rivayat dizisinin nisbeten kısa ve daha basit
cüzlerini üretmiş, bugün ilk romanı olarak kabul ettiğimiz, 1874’te çıkaracağı
Hasan Mellah yahut Sır İçinde Esrar’ı bile yayınlamamıştır.

Ahmet Mithat’ın “insan böyle bir hikâyeyi
okumakla doyamaz” (ibid) dediği bu tabakaya verdiği örnek ise, Fethi Naci gibi
yazarları sinirlendirecek bir seçimdir: Alexander Dumas pere’in ünlü romanı
Monte Kristo Kontu! Ahmet Mithat’ın en üstün kurmaca anlatı olarak gördüğü
bu roman bizim için, her ne kadar klasikler içinde değerlendirilse de, bir macera

18 Ahmet Mithat, Ahbâr-ı Âsâra Tamîm-i Enzâr (1307/1890)=Edebi Eserlere Genel Bir Bakış, Nüket Esen,

yay. haz. (İstanbul: İletişim Yayınları, 2003).